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[Finansministeren.] 
Jeg vil gerne fremhæve, at det hele 

tiden både fra erhvervslivets og fra admini- 
strationens side har været fremhævet, at 
denne generelle afgift, merværdiafgiften, 
netop måtte bygge på, at alle varer var 
afgiftspligtige, og det er navnlig under- 
streget gang på gang af detailhandelens 
organisationer, som ligefrem har anset 
det som en absolut forudsætning for, at 
dette . afgiftssystem kunne virke, at der 
ikke blev gjort undtagelser fra afgiftsplig- 
ten. Nu er der jo nævnt nogle enkelte und- 
tagelser; det er rigtigt, der er særlig to, 
aviser og skibe over 20 brutto registertons, 
der er undtaget. Men jeg synes, vi må 
sige, at afgiftsfritagelsen for aviser er en 
af de undtagelser, som bekræfter reglen 
om, at denne afgiftspligt efter momsloven 
bør omfatte alle varer, og som det fremgik 
af fjernsynsudsendelsen forleden om mom- 
sen, vil afgiftsfriheden for selv et så be- 
grænset område som avissalget volde be- 
tydelige vanskeligheder for de pågældende 
erhvervsdrivende. 

Desuden er der jo, som hr. Lembourn 
selv fremhævede, i forvejen engrosoms på 
bøger; her har vi jo et af de områder, 

. hvor der i forvejen er en generel vareafgift. 
Man har altså ikke ment, at bøger skulle 
være undtaget for engrosomsen, og i aet 
øjeblik merværdiafgiften træder i kraft, 
ja, da ophæves jo denne engrosoms på 
bøger og noder, så problemet er ikke så 
stort, som man måske umiddelbart kunne 
tro det var. Det er rigtigt, at man i Norge 
fra 1. april har gennemført en undtagelse 
her, men efter det, der foreligger tor mig 
og jeg har gennemlæst cirkulæret, der er kom- 
met 홢 er det meget vanskeligt at admini- 
strere denne undtagelsesbestemmelse, som 
nordmændene har gennemført. Jeg skal 
ikke komme nærmere ind på disse vanskelig- 
heder, men jeg kan da sige, ali aet ^  
været besværligt at finde frem til en defini- 
tion af, hvad man skal forstå ved bøger, 
og der er en liste over 30-40 forskellige 
tryksager, der ikke er omfattet af afgifts- 
pligten. Der er nedsat et særligt udvalg, 
trykkesagsudvalget; der skal af de handlende 
foretages særlige regnskabsopgørelser; der 
er særlige regnskabsbestemmelser; der skal 
være en registrering ved hvert enkelt salg 

af disse ting 홢 i det hele er det en meget, 
meget besværlig ordning. 

Den franske ordning blev nævnt, og 
den synes jeg heller ikke ligefrem inspirerer 
til, at vi skal foretage noget lignende. 
Det er jo rigtigt, at de har en særlig regel i 
Frankrig, hvor der gælder en lavere sats 
for bøger, men her ser vi jo også dette, at 
et sådant system let fører til, at der kommer 
en slags censur ind i det; der kan i hvert 
fald gøre det; det skal nemlig være sådanne 
bøger, der har særlig interesse på det sociale, 
kulturelle eller videnskabelige område, og 
disse bøger skal opfylde særlige betingelser, 
der nærmere er fastsat i et dekret. Jeg tror 
i hvert fald ikke, det er den slags bestem- 
melser, vi skal have her i landet. Jeg fore- 
stiller mig heller ikke, at hr. Lembourn 
tænker sig, at vi skal have sådanne bestem- 
melser, som jo næsten ville genindføre en 
slags censur. 

Der er altså ikke tale om modvilje imod 
bøgerne, naturligvis ikke 홢 jeg er selv en 
ivrig boglæser 홢; men det er det synspunkt, 
at alle varer skal være omfattet af afgiften 
for at gøre det så let som muligt, der ligger 
bagved, og der har jo heller ikke i folketings- 
udvalget været tanker fremme om, at vi 
skulle undtage bøgerne. 

Lembourn: Ja, jeg må jo beklage det nej, 
jeg har fået. Jeg synes nu nok, at når man 
tager i betragtning, hvor mange und- 
tagelser der i virkeligheden er fra momsen, 
kunne man også prøve at klare dette 
problem. . 

Jeg er ganske enig i den betragtning, at 
det havde været det rigtigste at gennemføre 
momsen overalt. Derved havde der virkelig 
været en lettelse, en administrativ lettelse; 
men man fritager jo en masse ting: advo- 
katvirksomhed, revision, forsikring, under- 
visning, køreskoler, foredrag, udstillinger, 
museer, sportskampe, motorvæddeløb, bow- 
ling, roulettespil, spilleautomater osv. osv., 
så man har altså alle disse vanskeligheder, 
som man dog mener man kan overvinde. N år 
man fritager på så mange områder, sam- 
menlignet med det meget vigtige onuau«, 
det her drejer sig om, så synes jeg for så 
vidt nok, at man kunne prøve på at løse 
også dette administrative spørgsmål. 

Med hensyn til engrosomsen vil jeg gerne 


